REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 104, DE 2010

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Saúde, Dr. Luiz Roberto Barradas Barata,  para que preste as seguintes informações:

1) Por que esta Secretaria não está promovendo o fornecimento do medicamento ERITROPOETINA para os pacientes renais crônicos que realizam hemodiálise em toda Rede Pública de Saúde do Estado de São Paulo?

JUSTIFICATIVA

Os pacientes renais crônicos em hemodiálise estão sendo vítimas de grande prejuízo por parte da Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo que, talvez por má gestão dos estoques, está deixando inúmeros pacientes sem ERITROPOETINA por 40 dias, provocando queda brusca da hemoglobina e  vários pacientes de têm que se submeter a transfusão de sangue.

Recebemos denúncias de pacientes dando conta que a  Direção de Regional de Saúde de Piracicaba alega que a falha é de origem do produtor na Argentina.

Relatos de pacientes dão conta sobre a demora de até  um ano para elevar a taxa de hemoglobina de 8 para 11.

Vários pacientes estão fazendo a transfusão de sangue, sujeitos a adquirir outras doenças.

Sala das Sessões, em 6-4-2010

a) Luis Carlos Gondim